标 题：

国家市场监督管理总局 自然资源部 生态环境部 水利部 国家药监局关于组织开展2021年度检验检测机构监督抽查工作的
通知

索 引 号：2021-1622634116093 主题分类：通知

文 号：国市监检测发〔2021〕33号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2021年05月31日 发布日期：2021年06月02日

国家市场监督管理总局

自     然     资     源     部
生     态     环     境     部
水              利              部
国     家     药     监     局

国市监检测发〔2021〕33号

关于组织开展2021年度
检验检测机构监督抽查工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、自然资源厅

（委、局）、生态环境厅（局）、水利（水务）厅（局）、药监局，各检验检测机

构：

为加强检验检测机构监管，营造公平有序的市场环境，市场监管总局、自然资

源部、生态环境部、水利部和国家药监局决定于2021年6月至10月在全国组织开展检

验检测机构“双随机、一公开”监督抽查，推动“我为群众办实事”实践活动在检

验检测监管工作中落地见效。现将有关事项通知如下：

一、实施重点专项整治行动

（一）联合开展生态环境监测机构专项整治行动

各地市场监管部门、生态环境部门要根据中共中央办公厅、 国务院办公厅印发

的《关于深化生态环境监测改革提高生态环境监测数据质量的意见》和生态环境

部、市场监管总局《关于加强生态环境监测机构监督管理工作的通知》（环监测

〔2018〕45号）要求，联合对生态环境监测机构实施重点监管，提高抽查比例，严

厉打击未经检验检测出具监测数据和结果、篡改伪造监测数据和报告、未按规定采

样等严重违法违规行为。重点检查生态环境监测机构承担的排污单位自行监测等委

托性检验检测活动，重点抽查挥发性有机物、重金属等监测报告。对出具虚假环境

监测报告的行为按照《检验检测机构监督管理办法》严格实施处罚，加强信用信息

公示，实施停止采信监测数据结果等失信联合惩戒措施；涉嫌构成故意提供虚假证

明文件、出具证明文件重大失实等犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

（二）联合开展机动车检验机构专项整治行动

各地市场监管部门要积极联合公安机关交通管理部门对机动车安全技术检验机

构（以下简称机动车安检机构）实施重点监管，提高抽查比例，严格按照《道路交

通安全法》查处出具虚假检验报告等违法违规问题，推动实现“查处一起、震慑一

片、规范一批”。市场监管部门重点负责对机动车安检机构资质认定条件和技术能

力持续保持的监督检查。对发现出具虚假检验结果的，严格按照《道路交通安全

法》处罚，撤销检验资质；涉嫌构成故意提供虚假证明文件、出具证明文件重大失

实、非法侵入计算机信息系统等犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

各地市场监管部门、生态环境部门要按照《关于进一步规范排放检验加强机动

车环境监督管理工作的通知》（国环规大气〔2016〕2号）要求，联合对机动车排放

检验机构（以下简称机动车环检机构）实施重点监管，提高抽查比例，严厉打击擅

自减少检验项目或者降低检验标准、尾气排放检测弄虚作假、屏蔽和修改车辆环保

监控参数、用其他车辆替代受检车辆进行检验等严重违法违规行为，对伪造、虚假

排放检验行为严格按照《大气污染防治法》处罚，取消检验资格。

二、国家级资质认定检验检测机构监督抽查计划

2021年度国家级资质认定检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查共计检

查300家机构（含80家国家质检中心）。重点监管领域和抽查数量分别为：机动车检

验领域5家、生态环境监测领域30家、国土资源检验检测领域10家、水利水质监测领

域10家、医疗器械防护用品检验检测领域10家、食品检验领域60家，重点领域平均

抽查比例为17.8%。其他领域抽取175家。机动车检验、生态环境监测、国土资源检

验检测、水利水质监测、医疗器械防护用品检验检测领域由市场监管总局联合行业

主管部门组织检查。其他领域随机抽取的机构，部分将交由属地省级市场监管部门

组织检查。

按照《市场监管总局关于进一步加强国家质检中心管理的意见》（国市监检测

发〔2021〕16号）要求，市场监管总局将联合相关部门开展国家质检中心专项监督

检查，对出具不实或者虚假检验检测报告、利用国家质检中心名义开展不正当竞争等

违法违规行为按照《产品质量法》《食品安全法》《检验检测机构监督管理办法》等

法律法规严格实施处罚，撤销检验资格或资质证书并取消国家质检中心授权名称，严

格实施国家质检中心退出机制。

现场检查从2021年6月开始，具体时间视新冠肺炎疫情防控情况调整，请各地方

有关部门做好支持配合。

三、省级资质认定检验检测机构监督抽查要求

省级市场监管部门要围绕本级政府工作重点，按照信用风险分类监管要求，保

持对检验检测突出问题、突出风险的高压监管态势，联合省级有关行业主管部门，

结合实际制定本地区年度“双随机、一公开”监督抽查计划和抽查比例，合理确定

市、县的任务分配。市场监管总局将会同有关部门对省级资质认定检验检测机构监

督抽查情况进行督导。

（一）突出重点领域监管

要严格落实开展重点专项整治行动的要求，加大对机动车安检和环检机构、生

态环境监测机构的监督检查力度，配合做好国家质检中心监督检查工作。同时，要

根据相关行业主管部门需求，加强本行政区域内的其他重点领域检验检测机构监

管，严厉打击常压液体危险货物罐体出厂检验机构不按国家标准检验、出具虚假检

验报告行为；加大疫情防控相关医疗器械防护用品检验检测的监督抽查；加强国土

资源检验检测领域的检验检测机构监督抽查；加强水利水质监测领域的检验检测机

构监督抽查；严格查处出具虚假食品检验检测报告行为。

（二）加大联合监管力度

持续巩固完善检验检测跨部门联合监管机制，与公安、自然资源、生态环境、

水利、药监等行业主管部门共同强化部门联合“双随机、一公开”监管机制建设，

发挥综合监管和专业监管的各自优势，对相关领域检验检测机构开展联合监督检

查。要协商确定抽查比例、检查内容和检查方式，共同实施现场检查，联合确定违

法违规行为的处理依据和处理程序并进行结果通报，着力实现“进一次门、查多项

事”。

（三）发挥综合监管合力

各地市场监管部门要在“双随机、一公开”监管基础上，积极创新监管手段。

一是强化信用风险分类监管，对风险高、信用差的机构加大抽查力度；二是加强精

细化监管，注重通过举报、投诉信息主动发现线索，对系统性风险科学施策，从机

制上降低违法违规案件发生的概率；三是加强信用监管，要严格按照《企业信息公

示暂行条例》《检验检测机构监督管理办法》等法律法规要求，通过国家企业信用

信息公示系统依法公示相关行政检查、行政处罚信息；四是加强智慧监管，注重信

息化手段的支撑作用，规范统一监管的要求和内容，提升监管效能。

（四）依法加大查处力度

各地市场监管部门的监督抽查应当按照《检验检测机构监督管理办法》《检验

检测机构资质认定管理办法》等相关法律法规要求组织实施。对监督检查中发现的

不实和虚假检验检测等严重违法违规问题要严格依据《产品质量法》《食品安全

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9070